

**Ph.D. GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES
(PHDGDS)**

Term-End Examination

June, 2018

00272

**RGD-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS AND THEORIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *four* of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss in detail various feminist contributions to the emergence of gender and development approach. 25
2. What is the difference between socialist and liberal feminism ? Explain in detail. 25
3. Discuss the nature of participation of women in labour market with reference to pre-industrial and industrial society. 25
4. Critically analyse the notion of "gaze" in the context of gendered media. 25

5. What is meant by the terms “risks” and “vulnerability”? Discuss women’s vulnerability with reference to global, macro and micro level food security. 25
6. Define and discuss gender analysis and its frameworks in the context of gender and development. 25
7. Critically analyse the inherent patriarchal biases within any two government programmes of India. 25
-

पी.एच.डी. जेंडर एवं विकास अध्ययन
(पी.एच.डी.जी.डी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आर.जी.डी.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ और सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. जेंडर एवं विकास दृष्टिकोण के आविर्भाव में नारीवादियों के विभिन्न योगदानों की विस्तार से चर्चा कीजिए । 25
2. समाजवादी और उदारवादी नारीवाद में क्या अन्तर है ? सविस्तार व्याख्या कीजिए । 25
3. श्रम बाज़ार में महिलाओं की सहभागिता की प्रकृति की चर्चा, पूर्व-औद्योगिक और औद्योगिक समाज को ध्यान में रखते हुए कीजिए । 25
4. जेंडरीकृत मीडिया के संदर्भ में “निरीक्षात्मक दृष्टि” (गेज़) की धारणा का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 25

5. “जोखिम” और “संवेदनशीलता” पदों से आप क्या समझते हैं ? महिलाओं की संवेदनशीलता की चर्चा, वैश्विक, बृहद् एवं सूक्ष्म स्तरीय खाद्य सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए कीजिए । 25
6. जेंडर विश्लेषण और इसके ढाँचों की परिभाषा एवं चर्चा, जेंडर एवं विकास के संदर्भ में कीजिए । 25
7. भारत के किन्हीं दो सरकारी कार्यक्रमों में विद्यमान सहज पितृतंत्रीय पूर्वाग्रहों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 25
-